
REGIONE PIEMONTE BU8 23/02/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 11 novembre 2016, n. 794 
IV proroga onerosa semestrale dei progetti "Piemonte in rete contro la tratta 5.13" e 
"Piemonte in rete contro la tratta 5.18". Accertamento di euro 362.905,84 sul capitolo di 
entrata n. 24337 del bilancio 2016 ed impegni di euro 258.250,57 sul capitolo di spesa n. 
189652/2016 (ass. 101264) a favore di Enti no profit ed euro 104.655,27 sul capitolo di spesa n. 
147349/2016 (ass. 100523) a favore di enti locali. 
 
Richiamati gli Avvisi n. 7 e n. 13 del  23 luglio 2012 del Dipartimento per le Pari Opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri (D.P.O.) per la concessione di contributi finalizzati alla 
realizzazione di interventi a favore delle vittime di tratta e grave sfruttamento, in ottemperanza 
all’art. 13 della L. 228/2003 (Misure contro la tratta di persone) e dall’art. 18 del D. Lgs. 286/1998 
(Testo Unico Immigrazione); 
 
dato atto che con nota n. 5230  del 12.06.2015 il Dipartimento per le Pari Opportunità - Presidenza 
del Consiglio dei Ministri (D.P.O.) propone la quarta proroga  onerosa stabilendo un ammontare 
complessivo di  € 486.937,95 suddiviso nel seguente modo: 
-  “Piemonte in rete contro la tratta 5.13” è pari ad € 220.492,80, di cui € 176.394,24  (pari all’ 
80%) a carico del D.P.O. ed € 44.098,56 di co-finanziamento obbligatorio a carico della Regione e 
altri  partner di progetto  
- “Piemonte in rete contro la tratta 5.18”, è pari ad di € 266.445,15, di cui € 186.511,60 (pari al 
70%) a carico del D.P.O. ed € 79.933,54 di co-finanziamento obbligatorio a carico della Regione e 
altri partner di progetto. 
 
Vista la D.G.R. n. 5-2260 del 19.10.2015 con cui sono stati iscritti come stanziamento nel bilancio 
triennale 2016 – 2018 (esercizio 2016) sul cap. spesa 147349 e, contestualmente, sul cap. di entrata 
24337/2016 i fondi provenienti dallo Stato demandando a successivi atti amministrativi 
l’accertamento e l’impegno nell’esercizio 2016 per un importo complessivo pari ad Euro 
362.905,84. 
 
Vista la D.D. n. 1012/A1509A del 14 dicembre 2015 di adesione alla quarta proroga onerosa 
semestrale dei progetti “Piemonte in rete contro la Tratta 5.13” e “Piemonte in rete contro la Tratta 
5.18” e di riparto e assegnazione delle risorse complessive pari a Euro 413.310,41 a favore dei 
soggetti attuatori, di cui  Euro 362.905,84 di fondi statali ed Euro 50.404,56 di fondi regionali.  
 
Valutato che occorre liquidare ai soggetti attuatori individuati con determinazione succitata 
l’importo complessivo pari ad Euro 413.310,41. 
 
Rilevato che, in attuazione delle disposizioni normative del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., sono stati 
istituiti, a partire dall’esercizio 2016, oltre ai preesistenti capitoli di spesa statale 147349 e di 
cofinanziamento regionale 179684 a favore delle Amministrazioni Locali, due nuovi capitoli di 
spesa statale n. 189652 e di cofinanziamento regionale n. 189561 a favore di Istituzioni Sociali 
private. 
 
Rilevato altresì che con D.G.R. n. 13-3674 del 25.07.2016 sono state apportate le opportune 
variazioni di stanziamento sulla competenza e sulla cassa del bilancio 2016 dei capitoli 147349, 
189652, 179684 e 189561. 
 
Considerato che sono stati corrisposti dal Dipartimento delle Pari Opportunità – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (cod. debitore 301379) Euro 176.394,24 con numero provvisorio di incasso 



n. 15320 del 28.06.2016 per il progetto “Piemonte in rete contro la tratta 5.13” ed Euro 186.511,60 
con numero provvisorio di incasso n. 15958 del 01.07.2016 per il progetto “Piemonte in rete contro 
la tratta 5.18” 
 
Occorre, pertanto, a fronte delle assegnazioni effettuate con determinazione dirigenziale 
1012/A15120 del 14.12.2015 a favore dei soggetti attuatori: 
� accertare l’importo di € 362.905,84 sul capitolo di entrata n. 24337 del bilancio 2016 

corrisposto dal Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri come sopra indicato; 

� impegnare l’importo di € 362.905,84 così suddiviso: 
o € 258.250,57 sul capitolo di spesa n. 189652 del bilancio 2016 (ass. 101264) a favore di 

Enti no profit; 
o € 104.655,27 sul capitolo di spesa n. 147349 del bilancio 2016 (ass. 100523) a favore di 

Amministrazioni locali; 
 
Occorre, inoltre, provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 50.404,56 di fondi 
regionali assegnati con la sopraccitata determinazione 1012/A15120 del 14.12.2015 a favore dei 
soggetti attuatori secondo la seguente articolazione: 
Capitolo 189561 a favore di Enti no profit 
- € 13.636,91 sull’impegno n. 3609/2016 
- € 23.869,66 sull’impegno 2224/2016 (ROR 2016 imp. 2015/4351) 
Capitolo 179684 a favore di Amministrazioni locali 
- € 12.897,99 sull’impegno n. 2223/2016 (ROR 2016 imp. 2015/3381) 
 
Verificata, alla data odierna, la disponibilità di cassa sui capitoli 147349, 189652, 179684 e 189561 
– bilancio 2016.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 23/2008; 
vista la D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 6/2016; 
vista la D.G.R. 1-3185 del 26/04/2016 Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell’articolo 10, comma2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 5-2260 del 19.10.2015; 
vista la D.D. n. 1012/A1509A del 14.12.2015; 
vista la D.G.R.  n. 13-3674 del 25.07.2016; 
viste le DD.GG.RR. nn. 7-3725 del 27.07.2016 e 7-3745 del 4.08.2016 che subordinano i 
pagamenti alle effettive disponibilità di cassa; 
vista la D.G.R. n. 38-4122 del 24/10/2016 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 



� Accertare l’importo di € 362.905,84 sul capitolo di entrata n. 24337 del bilancio 2016 
corrisposto dal Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
(cod. debitore 301379) con provvisorio di incasso n. 15320 del 28.06.2016 di € 176.394,24 per 
il progetto “Piemonte in rete contro la tratta 5.13” e con provvisorio di incasso n. 15958 del 
01.07.2016 di € 186.511,60 per il progetto “Piemonte in rete contro la tratta 5.18”. 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
accertamento è : 
Conto finanz.  E.2.01.01.01.003 
Transazione Unione Eur.: 2 “Altre entrate” 
Ricorrente: 1 “Entrate ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione” 

 
� Impegnare l’importo complessivo di € 362.905,84 così suddiviso: 

• € 258.250,57 sul capitolo di spesa n. 189652 del bilancio 2016 (ass. 101264) a favore di 
Istituzioni Sociali private – C.F. U.1.04.04.01.001; 

• € 104.655,27 sul capitolo di spesa n. 147349 del bilancio 2016 (ass. 100523) a favore di 
Amministrazioni locali, ripartito come segue: 
- € 48.380,35 al Comune di Torino – C.F. U.1.04.01.02.003 
- € 42.386,06 al Comune di Bra – C.F. U.1.04.01.02.003 
- € 13.888,86 al CISSACA di Alessandria – C.F. U.1.04.01.02.018 

Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
Conto finanz.: C.F. U.1.04.01.02.003 – C.F. U.1.04.01.02.018 – C.F. U.1.04.04.01.001 
Cofog: 10.7 “Esclusione sociale n.a.c.” 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea” 
Ricorrente: 3 “Spese ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese delle gestione ordinaria della regione”. 

 
� Dar atto che la transazione elementare dei fondi di cofinazionamento regionale assegnati con la 

sopraccitata determinazione 1012/A15120 del 14.12.2015 a favore dei soggetti attuatori e 
relativa agli impegni 2223/2016 sul cap. 179684, 2224/2016 e 3609/2016 sul cap. 189561 del 
bilancio 2016 è: 
Conto finanz.: C.F. U.1.04.01.02.003 – C.F. U.1.04.01.02.018 – C.F. U.1.04.04.01.001 
Cofog: 10.7 “Esclusione sociale n.a.c.” 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea” 
Ricorrente: 3 “Spese ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese delle gestione ordinaria della regione”. 

 
� Procedere con le liquidazioni ai soggetti attuatori individuati con dd. 1012/A1509A del 

14.12.2015 dei fondi statali accertati ed impegnati con il presente provvedimento e con i fondi 
di cofinanziamento regionale. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
 

o Beneficiari plurimi individuati con D.D. 1012/A1509A del 14.12.2015; 
o D.G.R. 27-4606 del 24.09.2012 di approvazione del progetto presentato e approvato dal 

Ministero; 
o Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Caprioglio. 

 



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Antonella Caprioglio 

VISTO DI CONTROLLO 
Il Direttore Regionale 
Gianfranco Bordone 


